De Sacro Fonte levavit; In Sacramento Confirmationis tenuit; Oratricem; Oratricis prolem.—In Cognitione spirituali, provenientia, et eius pluralitas seu multiplicitas exprimenda est. *Prolem* plures comprehendit etiam filios.

Consanguinitatis.... Affinitatis.... gradu se attinet. In secundo, et infra, consanguinitatis sive Affinitatis gradu, sufficit exprimere, quod Oratores sint in linea æquali aut inæquali, et non alias. In primo aut in primo et secundo, aut in primo et tertio, impedimenti provenientia est exprimenda. Exprimenda pariter est multiplex Consanguinitas, sive Affinitas, et multiplicitas graduum *ex uno communi stipite, vel pluribus stipitibus.*

Distantiam vero Secundi gradus præfati eis non obstat declarare.—Haec verba continent *Litteras Declarationes*, quæ simul cum *Dispensatione* una eademque Concessione impetrantur, super gradu proximiori. Remotior enim et proximior gradus in consanguinitate

et affinitate exprimendi sunt; et si sit multiplex consanguinitas vel affinitas, proximior gradus in omnibus *respective* est exprimendus. Omisso in supplicatione gradus proximioris primi, reddit Dispensationem nullam. Omissio aliorum graduum suppletur obtinendo postea *Litteras Declaratorias* super proximiori gradu. Et tunc expediri debet nova gratia in forma *Perinde valere*, qua revalidantur priores *Litteræ Dispensationis*, perinde ac si in illis fuisset facta mentio dicti propinquioris gradus,

Cum dicta mulier in loco, ex quo ipsa et Oratorpræfatus orti sunt. Specialis loci expresio originis Oratorum est facienda, quando Dispensatio propter .augustiam loci petitur. Et si alio Domicilium transtulerint, mentio tunc loci *domicilii* facienda est, si item Dispensatio propter augustiam petitur loci.

Dicta Oratrix graviter diffamata et innupta remaneret. Gravior causa est, si non utcumque, sed vere *graviter* Oratrix diffama remaneret, ita ut nemo alius sic diffamatam in uxorem duceret, et non desit consequenter gravioris etiam mali periculum. Unde antea addebatur: *quod insis Oratoribus vitæ periculum immineret*, quod tamen est deinde ablatum; et si adsit, cum revera extraordinarium sit, est explicite explicandum ad faciliorem reldendam Dispensationem.

Graviaque exinde scandala possent verisimiliter exoriri. Ut præcedens Oratricis diffamatio ad iustitiam, ob Oratricis damnum; ita hæc scandala removenda ad caritatem pertinent: et sic ipsa etiam gravem exhibent causam Dispensationis. *Possent verisimiliter exoriri;* non ergo requiritur, ut iam sint exorta, neque quod certa atque evidenter sint futura; sed quod probabilis et prudens eorum timor habeatur, *Scandala*, utpote inimicitiae, iurgia; fornicationis periculum, etc.

Iuris autem ignari; nempe ambo Oratores. Si vero unus tantum sciat impedimentum; nihilominus ob præsumptam scientiam etiam alterius, Supplicatio pro utroque sciente porrigenda est.

Quod ipsi alias scientes. Exprimenda cognitio impedimenti prius habita ab Oratoribus, ac ita mala fide et invalide matrimonium contrahentibus. Exprimenda præterea esset fraus, si nempe *data opera* id fecerint,

ad dispensationem deinde obtinendam, contracto matrimonio, tanquam causa, adducto.

Humana fragilitate devicti, nempe ex rea passione; sed non data opera, ex spe facilis dispensationem obtinendi.

Se carnaliter cognoverunt. Copula et incestus explicandi quidem sunt, quando uti *causa motiva* afferruntur Dispensationis obtinendæ. Ut *causa motiva*; secus enim nulla est amplius obligatio copulam et incestum explicandi in consanguinitate, in affinitate, in cognatione spirituali et legali, in publica honestate:

Matrimonium inter se contraxerunt. Matrimonio, cum impedimento contracto, ac ut causa dispensationis adducto, explicandum est, utrum *scienter*, an *ignoranter* contractum; utrum ignorantia facti an iuris utrum *clandestine*. an *servata forma Concilii Tridentini*; utrum factis, an omissis de Ordinarii licentia proclamationibus; an fraudulenter omissis proclamationibus; utrum carnis copula adfuerit; utrum, carni copula consummato iam matrimonio, et detecto deinde impedimento ab ea abstinuerit, an vero in ea perstiterint; utrum haec omnia facta fuerint data opera, sub spe facilis dispensationem obtinendi.

*Ac aliis, bona fide, forsan reticitis; aliis similibus scilicet *impedimentis*, Quare hac clausula nullo modo comprehenduntur impedimenta, a quibus S. Sedes nunquam hactenus dispensavit; neque comprehenduntur impedimenta, a quibus S. Sedes non nisi rarissime dispensat; neque comprehenduntur impedimenta, a quibus Dataria Apostolica regulariter non dispensat; neque comprehenduntur impedimenta, quæ *speciali* indigent mentione, Reliqua item impedimenta non comprehenduntur, si *dificilloris* per se essent Dispensationis, quam *impedimentum in Supplicatione expositum et dispensatum*.*

Matrimonium inter se publice, servata forma Concilii Tridentini, scilicet quoad parochi et testium præsentiam, nec non quoad proclamationes, *contrahere libere et licite valeant; libere*, omni coactione et metu remoto; *licite*, per obstantis impedimenti dispensationem ab Apostolica Sede concessam,

Matrimonium inter se de novo, renovato consensu,

contrahere. Renovatio consensus omnino necessaria est, an vero etiam coram parocho et testibus, an etiam publice matrimonium iterum contrahendum, *servata forma Concilii Tridentini*, quando iam semel, factis proclamationibus coram parocho et testibus publice, eadem servata forma matrimonium Oratores contraxerunt, pro variis Casuum circunstantiis Ordinarii arbitrio definiendum relinquuntur.

Prolem susceptam legitimam decernendo. Unde, si forte mandatum quoad dispensationem super impedimento dirimenti non possit amplius sortiri suum effectum propter supervenientem mortem alterius Oratorum, valebit nihilominus potestas legitimandi prolem. Quare *Dispensatio et legitimatio* exprimendæ sunt in Decreto Ordinarii. *Dispenset, prolem legitimam decernat;* licet hæc duo sint connexa et dependentia ad invicem; sunt tamen æque principaliter narrata et æque principaliter concessa. Si ergo in Decreto *Dispensationis* omissa fuerit prolis legitimatio, poterit alio Decreto fieri huismodi legitimatio. *Prolem legitimam decernat, simpliciter, adeoque quoad omnes legitimationis effectus.*

Prolem susceptam, si qua sit, et quatenus opus sit. legitimam decernendo, stante matrimonio quidem invalido, sed ignoranter, publice, legitima forma contracio, legitimatio non esset necessaria; adeoque est tantum ad cautelam, *quatenus opus sit*, ad submovendam murmurationem ignorantium iura.

CAUSAE DISPENSATIONUM concedendarum olim nomisi omnino graviores admittebantur, neque indiscriminatim pro omnibus, pro primo et secundo ac pro secundo gradu consanguinitatis et affinitatis; itemque omnino graviores erant constitutæ prenitentiæ pro incestu aliisque delictis. Deinde vero ob temporum immutatas conditiones sat temperatum est de antiquo rigore, propter commune animarum bonum. Nihilominus graviores adhuc desiderantur causæ pro gradibus proximioribus quam pro aliis remotioribus. Hæc autem graviorum et minus gravium causarum distinctio non impedit, quominus, uti antea, ita etiam hodie, Summus Pontifex possit in Casu particulari, attentis omnibus Sanctitati Suæ sive scripto sive ore-

tenus tantum expositis, quamcumque causam rationabilem et sibi probatam admittere.

DISPENSATIO SINE CAUSA EXPRESA in Supplicatione, *ex certis SPECIALIBUS rationabilibus causis*, non nisi raro conceditur, et tantum pro Principibus et Magnatibus aliisque Personis qualificatis, vel pro Personis insignis nobilitatis ad instantiam alicuius Cardinalis, Episcopi, Regis, Principis Civilis. Et tunc verificanda non est causa in Supplicatione non expressa, sed alia tantum in ea narrata verificanda sunt, nempe impedimentum in Supplicatione allegatum et allegata Personarum qualitas, quae per modum conditionis tunc in Supplicatione apponitur.

Per Breve; Per Bullam; Per Litteras Officii minoris gratiae. Dispensationes dantur per Breve, in primo gradu, in primo et secundo, in primo et tertio, in primo et quarto, in secundo, hoestatis publicæ ex matrimonio, affinitatis, consanguinitatis; itemque in cognatione spirituali inter levantem et levatum.—Dantur per Bullam et per officium maioris gratiae Dispensationes in secundo et tertio gradu, in tertio, honestatis publicæ ex matrimonio, affinitatis, consanguinitatis; et in cognatione spirituali inter levantem levatique parentes.—Dantur per Bullam et per officium minoris gratiae Dispensationes in primo gradu honestatis publicæ ex sponsaibus, in tertio et quarto, in quarto, affinitatis, consanguinitatis; in impedimento criminis, neutro machinante.—Ocurrente simul impedimento per Breve dispensando, et impedimento dispensando per Bullam, Dispensatio datur per Breve.—Signatur primum Supplicatio Concessione gratiae, et super ea deinde conficiuntur Litteræ Apostolicæ.

Et committatur Ordinario, qui dispensem, ut supra; adeoque Auctoritate Apostolica Dispensatio est exequenda. Dispenset, mandatum continet. Propterea mandatum de dispensando a Sede Apostolica obtinetur nullo modo censi possunt dispensati, nisi per iudicem delegatum interposito Decreto. Dispensatio regulariter nonnisi in hac forma commissoria conceditur. In forma graticosa aut numquam aut nonnisi rarissime concedi consuevit.

De præmissis se diligenter informet per se vel per

delegatum, summaria et extrajudiciale informatione. *Diligenter*, eius arbitrio. *De præmissis*, adeoque informationem extendere debet ad impedimentum, ad causas, ad circunstantias in *Supplicatione* affirmatas, e. g., ad probabilem ignorantiam, etc.

Si vera sint exposita refertur, quoad validitatem, ad personas dispensandas, ad impedimentum dispensandum, ad causam motivam dispensationis, ad varias clausulas, ad alia quæ matrimonio possent forsan obstat.

Qui pauperes existunt idest ambo. *Qui pauperes*, quorum nempe possessio, nunc temporis, non superat 1500 libellas; *quasipauperes*, quorum possessio non superat 2000 libellas. Ex speciali gratia, Ordinariis Siciliæ concessa, pauperes pro Sicilia censentur, qui anuum redditum possident non maiorem 306 libellorum, quæ capitali respondet 6120 libellarum. *Misera-biles*, qui, æquo executoris arbitrio, commiserationem merentur. Quare utrumque ab executore est verificandum *paupertas et miserabilitas*. *Ex labore et industria vivunt*; excluditur alius vivendi modus.—Pauperes Hispaniæ et Lusitaniæ ab Apostolica Dataria, etiam *in forma pauperum*, dispensantur; aliorum locorum pauperes, provisoria Dispositione, ab Apostolica Data-rla, in forma tantum communi, dispensantur, si Dis-pensationem petunt nulla facta attestatione paupertatis ab Ordinario et oblationem sponte faciant, quæ taxas superet quas exigere consuevit S. Poenitentiaria.

Remoto quatenus adsit, scandalo præsertim per separationem, si fieri poterit. Quare invalida non erit dispensatio, si vel ante dictam separationem, vel ea durante, Oratores de novo se carnaliter cognoverint.

Si prædicta mulier propter hoc racta non fuerit. Propter hoc, nempe ad effectum matrimonii. *Rapta non fuerit*, licet iam raptum Orator purgaverit.

Et si ignorantia huiusmodi probabilis fuerit; nempe invincibilis.

Dispenset, in foro externo, et consequenter etiam in interno.

Clausulæ explicite appositæ in Formulis alias implicite subauditæ ex stylo Datariaæ Apostolicæ non excludunt, quæ nempe ex ipso iure subintelliguntur,

e. g., quod non fuerit antea iam contractum matrimonium, vel contractum matrimonium spretis proclamationibus, etc.

COLLATIONES MORALES ET LITURGICAE

PRO MENSE SEPTEMBRI

MORALES

1.^a

Quid, et quotplex sit suspensio, et unde diconoscatur qualis et quanta sit? In quo à excommunicatione differt? An peccet graviter exercens actum a quo est suspensus?

2.^a

Quot modis possit ferri suspensio? Qui sint effectus suspensiones? Ex quo colligatur qualitas suspensionis? Quae sint suspensionis in particuli; et quis ab eis possit absolvere? An suspensus fiat irregularis per exercitium cuiuslibet actus, a quo sit suspensus? Quid si suspensio facta sit ad *tempus*, vel tantum *ad cautelam*?

LITURGICAE

1.^a

Quare officium semiduplex et simplex ita dicuntur? Quomodo differunt duplex, semiduplex et simplex?

2.^a

Quomodo Dominicae distinguuntur? Quid est Octava? Quae ejus origo et quomodo dividitur?

NECROLOGÍA

Ha fallecido el Pbro. D. José María del Otero, Cura Párroco de Palacios de la Valduerna. Pertenecía á la Asociación Sacerdotal de sufragios. (Es el n.^º 35 de los Hermanos difuntos).—R. I. P.

ANUNCIO

Se halla vacante la plaza de Preceptor del Colegio de Villarino de Sanabria.

Los Sres. Sacerdotes que la deseen pueden dirigirse con solicitud al Sr. D. Carlos de Prada, Presidente de la Junta del Patronato, Calle del Obispo n.^º 40—Valladolid.